
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА №126 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

2025 №  - 7 ^

Об организации питания 
обучающихся 1-11 классов 
общеобразовательного учреждения 
в 2024-2025 учебном году

В соответствии со статьей 37 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»». 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 февраля 2023 года № 312 
«О внесении изменений в приложение № 29 к государственной программе Российской 
Федерации «Развитие образования» и признании утративпшм силу подпункта «г» пункта 15 
(в части изменений, вносимьк в пункт 5) изменений, которые вносятся в государственную 
программу Российской Федерации «Развитие образования», утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 сентября 2022 года № 1693» , в связи с 
введением на территории Донецкой Народной Республики максимального уровня 
реагирования в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 
2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с 
Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756», во исполнение 
приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 16.08.2024 
№ 18-НП «Об организации вьщачи наборов пищевых продуктов родителям (законным 
представителям) обз^ающихся, имеющих право на предоставление бесплатного горячего 
питания, при переводе на обучение с применением дистанционных образовательных 
технологий в государственных и образовательных организациях Донецкой Народной 
Республики», в соответствии с Методическими рекомендациями по организации питания 
обучающихся общеобразовательньк организаций, утвержденных Министерством 
образования и науки Донецкой Народной Республики и Министерством здравоохранения 
Донецкой Народной Республики, постановлением правительства Донецкой Народной 
Республики от 25.12.2023 № 113 -  12 « О Порядке организации и обеспечения питанием 
обучающихся государственных образовательных организаций Донецкой Народной 
Республики», распоряжением Правительства от 26.12.2024г. № 144 -  Р1 « О  мерах по



обеспечению горячим питанием обучающихся в образовательных организациях Донецкой 
Народной Республики», о внесении изменений в распоряжение Правительства Донецкой 
Народной Республики от 20.02.2025г. № 17 -  Р20 «О внесении изменений в распоряжение 
Правительства Донецкой Народной Республики от 26.12. 2024 № 144 -  Р1 « О  мерах по 
обеспечению горячим питанием обучающихся в образовательных организациях Донецкой 
Народной Республики», поручением Председателя Солнцева, письма городского управления 
образования от 10.01.2025г. №3/01 -13. Федеральным законом от 30.03.1999 № 52 -  ФЗ « О 
санитарно -  эпидемиологическом благополучии населения», санитарными правилами СИ 
2.4.3648 -  20 «Санитарно -  эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», санитарными правилами и нормами 
СанПиН 2.3/2.4.3590 -  20 «Санитарно -  эпидемиологические требования к организации 
общественного питания», санитарными правилами и нормами СанПиН 1.2.3685 -21 
«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и безвредности для 
человека факторов среды обитания», методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20 
«Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций», 
в соответствии с приказом от 21.02.2025 № 62 «О подготовке к организации питания 
обучающихся 1-11 классов общеобразовательного учреждения в 2024 -  2025 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственн1>1м за организацию горячего питания обучающихся заместителя 
директора Устименко Т.А.

2. Утвердить список лиц входящих в бракеражную комиссию Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа №126 г.о. Донецк» Донецкой 
Народной Республики в марте 2025 года. (Приложение 1)

3. Утвердить график приема пищи учащимися Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Школа №126 г.о. Донецк» Донецкой Народной 
Республики в марте 2025 года. (Приложение 2)

4. Заместителю директора Устименко Т.А.:
4.1. Обеспечить работу по организации горячего питания за бюджетные средства с 

10.03.2025 обучающихся 1-4 классов, обучающихся льготных категорий, в соответствии 
с требованиями действующих нормативных правовых актов, регулирующих вопросы 
организации питания в образовательных учреждениях.

4.2. Обеспечить контроль соблюдения требований санитарного законодательства, других 
нормативно-правовых документов по организации питания.

4.3. Провести работу по безопасному и рациональному питанию детей:
4.3.1 заказ и принятие в общеобразовательную организацию

и качественных пищевых продуктов в необходимом количестве;
4.3.2. соблюдение правил личной гигиены работниками пищеблока;
4.3.3. соблюдение условий и сроков хранения пищевых продуктов;
4.3.4. вьшолнение натуральньк норм питания.

4.4. Обеспечить контроль за использованием для приготовления питания продуктов 
блюд, разрешенных действующими нормативно -  правовыми актами.

4.5. Запланировать рассмотрение вопросов по организации питания на заседаниях 
педагогического совета, совещаниях, родительских собраниях.

4.6. Обеспечить вьшолнение совместных с ООО РСФ « Донремонт» планов мероприятий 
улучшению качества услуг по питанию обучающихся и материально — технического 
обеспечения.

2

безопасных

и



4.7. Провести разъяснительную работу среди участников образовательного процесса по
организации питания обучающихся 1-11 классов общеобразовательных учреждений 
до 10.03.2025

4.8. Обеспечить контроль за качеством питания и учетом обучающихся, получающих 
разные виды питания.

4.9. Ежедневно к 8.00. иметь меню, утвержденное директором и заверенное печатью;
4.10. Ежедневно на 12.00. иметь достоверную информацию о количестве детей, 

получивших завтраки за бюджетные средства;
4.11. Ежедневно проводить мониторинг стоимости питания обучающихся 1-4 классов и 

детей льготных категорий 5-11 классов;
4.12. Рекомендовать членам бракеражной комиссии периодически присутствовать при 

закладке продуктов для приготовления пищи;
4.13. Создать условия для работы бракеражной комиссии;
4.14. Ознакомить всех сотрудников с данным приказом под подпись до 07.03.2025

5. Заместителю директора Кондратюк Л.Г. внести изменение в учебный график.
6. Классным руководителям 1-11 классов:

6.1. Обеспечить ведение журнала получения питания обучающимися по форме. 
(Приложение 3).

6.2. Ежедневно в 8.10. предоставлять старщему повару заявку на количество порций.
6.3. Контролировать соблюдение санитарно -  гигиенических правил во время приема 

пищи.
6.4. Прививать общую культуру при питании обучающихся.
6.5. Систематически проводить работу по пропаганде здорового питания и образа жизни.

7. Классным руководителям 5-11 классов:
7.1 .Осуществлять личный контроль за получением питания обучающимися.
7.2. Ежедневно в 14.00 предоставлять заместителю директора Устименко Т.А. списки 

присутствующих обучающихся льготных категорий, получивщих питание.
8. Специалисту по закупкам Вирич Н.В. организовать и провести работу по инвентаризации 

на пищеблоке, подготовке технологического и холодильного оборудования.
9. Заместителю директора Гусельниковой М.Г.:

9.1. Разместить данный приказ на сайте.
9.2. Организовать дежурство учителей во время перерывов в столовой.

10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор Н.С.Радько



Приложение 1 

к приказу от_____2025 №_

Состав бракеражной комиссии

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Школа №126 г. о. Донецк»

Председатель комиссии - Радько Н.С. директор общеобразовательной организации; 

Члены комиссии: Устименко Т.А. заместитель директора;

Криничная А.А., классный руководитель 3- В класса;

Громова Т.Г., учитель русского языка и литературы;

Бондаренко Л.В., член родительского комитета;



Приложение 2 

к приказу от______2025 №_

График приема пищи учащимися

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Школа №126 г.о. Донецк»

№
: п/п

Время перемены Классы, в них учапщхся Учащихся из числа 
льготной категории

Учащиеся
г п д

1 8.45-9.00 2а,За,36,Зв 96
i 2 9.20 -  9.40 1а,1б 51

3 9.50-10.10 4а,4б,4в,2б 77
' 4 10.50-11.05 5-7 классы (льготники) 60

5 11.35-11.55 1в 18
6 11.50-12.05 8-11 классы (льготники) 49



Приложение 3

к приказу от_______2025 №_

Форма 1 для классных руководителей (учет детей, получивших питание)

№
п/п

ФИО ребенка Дата
10.03. '

i

Форма 2 для заместителя директора (учет детей начальной школы, получивших питание)

№
п/п

Класс Дата
10.03.

1

Форма 3 для заместителя директора (учет детей льготных категорий получивших питание)

№
п/п

ФИО ребенка Дата
10.03.


